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úvodA

Botanická zahrada se nachází ve středu města Olomouce. Ta je 6. největším městem České republiky
ležícím v srdci Moravy. Má okolo 100 000 obyvatel a rozlohu 103 km2.

Zelený prstenec okolo historického centra Olomouce se skládá z Čechových sadů, Smetanových sadů a
Bezručových sadů. Ve Smetanových sadech se nachází výstaviště Flora, kde se každoročně konají trhy.
Do Bezručových sadů spadá botanická zahrada spolu s Korunní pevnůstkou. Botanická zahrada v sobě
v současné době ukrývá zbytky pozůstalých zahrádek z dřívějších dob. Nedávno zrekontruovaná Korunní
pevnůstka slouží jako pevnost poznání a je určena pro všechny věkové kategorie.

Botanická zahrada, která spadá pod výstaviště Flóra, je ohraničený prostor uprostřed města přiléhající
k Bezručovým sadům. Navazuje na Korunní pevnůstku nabízející svým návštěvníků místo pro relaxaci a
poznání.
V botanické zahradě najdeme 1100 druhů rostlin, které se zde pěstují. Břehy potoka jsou osázeny lužními
bylinami a podél cesty potkáme mnoho okrasných travin.
V tomto prostoru se konají přírodovědné soutěže, zábavné a poznávací programy a často se zde konají i
svatební obřady.

Foto
z Botanické zahrady

analýzaB

Olomoucí protéka severojižním směrem řeka Morava a na jihu města se do ní vlévá Mlýnský potok.
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Širší vztahy

Po Olomouci je k dispozici tramvajová a autobusová doprava, díky které
se můžeme po tomto krásném městě pohybovat.
K botanické zahradě se také můžeme dostat autem, u východního vstupu
se nachází malé parkoviště.

Docházkové vzdálenosti do botanické zahrady:
Hlavní nádraží 30 minut
Výstaviště Flora 20 minut
Náměstí 10 minut

Nejbližstí zastávky u botanické zahrady:
tramvajové linky - Náměstí republiky - 11 minut pěší cesty
autobusové linky - 17.listopadu - 10 minut pěší cesty
- Envelopa - 17 minut pěší cesty přes alpinum
- Tržnice - 13 minut pěší cesty přes Zahradu smyslů a alpinum

Doprava

Přírodní podmínky

Teplá oblast Mírně teplá oblast Chladná oblast

Olomouc spadá do teplé podnebné oblasti T2.

Oblast T2:
- poměrně krátké, teplé až mírně teplé jaro
- teplé, dlouhé, suché léto
- poměrné krátký, teplý až mírně teplý podzim
- krátká, mírně teplá, suchá až velmi suchá zima

Větrná ružice - směr větru

Rychlost větru

Olomouc se nachází v mírně klimatické oblasti České republiky.
Ve městě během roku převládá jihozápadní vítr. Rychlost větru
se pohybuje nejčastějí od 5ti do 15ti km/hod.

Nejvyšší denní teploty se pohybují okolo 24°C na přelomu července
a srpna a nejnižší denní teploty v lednu okolo 2°C.

Srážky jsou rovnoměrně rozloženy během roku. Průměrný roční úhrn
srážek je mezi 600 mm a 1000 mm.

Co se hydrologie týče, městem protéká řeka Morava, která dělí
město na západní a východní část. Samotné cetrum poté leží na
pravém břehu společně s Botanickou zahradou. V jižní části města
vtéká do Moravy Mlýnský potok jako pravý přítok, který ohraničeju
Botanickou zahradu tj. řešené území.

Průměrné teploty a úhrn srážek Oblačné, slunečné, děštivé dny

Nejvyšší teplotyMnožství srážek

Okolí Bulharské zahrady (Centrální oblast)
sezónní květinové výsadby
méně stromů, více trvalek a keřů

Pinus sp.
Picea sp.
Larix sp.
Quercus cerris
Berberis

Byliny: bledule, pivoňky, hortenzie

Prostor mezi Litevskou a Brněnskou zahradou
více travnatých ploch
trvalkové záhony

Pinus sp.
Thuja
Acer sp.
Betula pendula
Rhus typhina
Hedera helix
Rhododendron sp.
Pseudotsuga Menziesii

Zahrada podniků, Zahrada smyslů
hustě zarostlé, listnaté a jehličnaté stromy
trvalkové výsadby

Corylus sp.
Pinus sp.
Juniperus sp.
Thuja
Hedera helix
Rhododendron sp.
Calluna vulgaris
Prunus laurocerasus

V různých částech parku najdeme mnoho
druhů vegetace.

Okolí Gruzínské zahrady a dětského hřiště
dominují jehličnany - borovice, smrky, tůje
několik listnatých stromů - líska, slivoň, liliovník

Pinus sp.
Picea sp.
Prunus x yedoensis
Liriodendron tulipifera
Parthenocissus quinquefolia

Levý břeh Mlýnského potoka
na jaře květe mnoho druhů hájových rostlin
převážně listnaté stromy - lípy, vrby, habry,
olše

Tilia sp.
Salix sp.
Carpinus betulus
Alnus sp.

Byliny: sněženky, bledule, ladonky, sasanka,
česnek mědvědí, kokořik, ...

Části současné
botanické zahrady

konceptC

Na prvním obrázku je zakresleno co se v současné době nachází
v celém území botanické zahrady. Celý areál byl z anlyzován
a přemýšlelo se jakým způsobem bude změnen, a jestli něco z něho bude
na místě ponecháno, či jestli celý areál bude zrušen a navrhne se zde
něco nového.

Na druhém obrázku je zaznamenáno sledování lidí, kteří se v okolí
pohybují. Bylo zjištěno, že nejčastějšími návštěvníky, jak botanické
zahrady, tak Bezručových sadů, jsou především studenti dvou přilehlých
fakult. Mnoho lidí se nachází v zeleně vyznačené části. Proč tomu tak je?
Je to úpravou terénu? Méně cest? Stromy, pod kterými se lidé mohou
ukrýt? Ve světle zelené části lidé naopak čas vůbec netráví. Nachází
se zde mnoho cest a prostor působí hodně otevřeně, není zde žádné
zákoutí.

Prvotní myšlenky

Areál (horní obrázek) se nachází v těsné blízkosti Korunní pevnůstky (spodní obrázek).
Korunní pevnůstka v projektu není řešena, je ponechána v takovém stavu jako je
dnes - uzavřena. Její budova prošla nedávno rekonstrukcí a v současné době má
bílé fasády, což je velké lákadlo pro grafity. Proto je toto místo v projektu uzavřené,
oplocené.

Práce s prostorem

Prvotní myšlenky byly, že celý areál parku bude přístupný všem, a to i pejskům,
v jakoukoliv dobu. To se s postupem návrhu změnilo.

Od prvopočátku byl areál rozdělen na tři zóny, především podle pocitů, které
na místě byly, a také jak hustě se zde vyskytovala zeleň. Do jednotlivých zón byly
umístěny objekty, kde budou návštěvníci moci odpočívat, číst si, trávit čas ve
větši skupině či naopak být v objektech sami.
Původně měla být vegetace pokácena, ale nakonec po inventarizaci areálu
bylo zjištěno, že se zde nachází stromy, které jsou v pořádku. Proto byly objekty
rozmístěny tak, aby byla vegetace zachována v původním, současném stavu.

Hlavní vstupy jsou zachovány dva, jelikož park nakonec bude uzavřený, bude mít
otevírací dobu. Hlavní asfaltové cesty jsou navrženy podél potoka, aby lidé měli
kontakt s potokem, který se u řešeného území nachází.
Jednotlivé zóny spojuje kamenná dlažba - šlapáky.
Objekty jsou rozmístěny tak, aby některým stínily stromy a na některé svítilo slunce.

Práce s prostorem

1:3000

S

Hnízda

Nachází se v západní části, kde místo působí klidným dojmem.
Je zde mnoho vegetace a také lze tuto část považovat za
nejklidnější.
Hnízda, která jsou zde umístěna, jsou navržena z proplétajícího se
proutí, které by mohlo být porostlé, později však přišel nápad, že
budou z keramiky.
Okolo každého hnízda jsou umístěny záhony květin, aby hnízdo
bylo oživeno a půdorysně dalo tvar kruhu.

Ploty

Při vstupu od fakult jsou navrženy ploty, které jsou z opracovaných kulatin a jsou
doplněny opět záhonem květin, aby půdorysně doplnily tvar kruhu. Tyto ploty
budou mít různou velikost a budou někde zkosené, aby každý byl jiný.

Ďolíky

Poslední prostor je nejvíce veřejný a zároveň nejméně zarostlý. Jsou zde navrženy
vyhloubené půdorysně kruhové ďolíky, kde by svůj čas mohla trávit větši i měnší
skupina lidí. Uvnitř kruhů je někde zpevněný prostor, někde je navržené ohniště a

[…]

SO 117 102/3 PICEA ABIES 110 30 5 15 3 2 4 3 2
SS 118-120 102/3 PICEA PUNGENS 80 35 10 20 2 2 4 2 2
SO 121 102/3 GYMNOCLADUS DIOICUS 20 15 1 2 1 1 1 1 1 nově vysazen, použit trojpodstavec
SO 122 102/3 CERCIDIPHYLLUM JAPONICUM 60 6 2 1 2 2 3 2 2
SS 123-124 102/3 THUJA OCCIDENTALIS 20 8 0,3 3 1 2 3 2 3
SO 125 102/3 PINUS SYLVESTRIS 40 30 15 4 2 3 4 2 2
SO 126 102/3 PICEA PUNGENS 40 30 10 8 2 2 4 2 2
SO 127 102/3 PINUS WALLICHIANA 40 25 1 5 1 1 3 2 1
SO 128 102/3 GLEDITSIA TRIACANTHOS 5 5 1,5 1 1 1 2 2 2 zastíněný borovicemi
SO 129 102/3 PINUS WALLICHIANA 40 25 1 5 1 1 3 2 1
SO 130 102/3 ACER PLATANOIDES 40 25 4 8 1 2 3 2 2 Pinus zasahuje do prostoru Aceru
SS 131-132 102/3 ABIES NORDMANNIANA 50 30 4 8 1 2 4 2 3
SS 133-134 102/3 ABIES VEITCHII 60 30 3 8 1 2 4 2 2
SO 135 102/3 ZIZIPHUS JUJUBA (ZIPHYLUS) 15 5 1 4 2 3 3 2 3 roste pod Abies veitchii
SS 136-137 102/3 THUJA OCCIDENTALIS 20 20 0,3 3 2 2 4 2 3
SO 138 102/3 PINUS STROBUS 60 30 5 10 1 2 4 2 3
SO 139 102/3 PINUS STROBUS 60 30 6 10 1 2 4 2 2
SO 140 102/3 CHAMAECYPARIS 25 12 0,3 8 2 2 4 2 2
SO 141 102/3 CATALPA BIGNONIOIDES 15 6 2 8 1 1 2 1 2
SO 142 102/3 JABLOŇ OKRASNÁ (MALUS) 10 6 2 3 1 1 2 2 2
SS 143-146 102/3 PINUS WALLICHIANA 20 20 0,5 4 1 2 3 2 2
SO 147 102/3 PICEA PUNGENS 7 4 0,2 3 1 1 2 2 2
SO 148 102/3 PINUS WALLICHIANA 40 30 6 6 1 2 4 2 3
SO 149 102/3 ABIES CONCOLOR 20 10 0 5 1 1 3 2 3
SS 150-151 102/3 PICEA ABIES 40 25 6 10 2 2 4 2 3
SS 152-153 102/3 PICEA ABIES 20 15 3 4 4 3 4 3 3
SS 154-155 102/3 LARIX DECIDUA 30 25 5 8 3 2 4 2 3 zastiňované okolními stromy
SO 156 102/3 PICEA ABIES 40 25 6 10 2 2 4 2 2
SS 157-168 102/3 CARPINUS BETULUS 35 20 5 15 2 2 4 2 2
SO 169 102/3 TAXODIUM DISTICHUM 50 25 2 8 1 2 4 2 2 obrostlý břečťanem
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SO 170 102/3 ALNUS GLUTINOSA 50 30 7 15 2 1 4 2 2 obrostlý břečťanem
SO 171 102/3 FRAXINUS EXCELSIOR 25 15 4 4 1 1 3 2 2
SO 172 102/3 ALNUS GLUTINOSA 100 35 8 15 2 2 4 2 2 vícekmen
SO 173 102/3 ACER PSEUDOPLATANUS 2 1,5 0,5 1 1 1 1 1 nově vysazen
SO 174 102/3 ALNUS GLUTINOSA 50 35 8 15 2 2 4 2 2
SO 175 102/3 PRUNUS CERASIFERA 40 12 1,5 15 1 2 4 2 3
SO 176 102/3 ALNUS GLUTINOSA 20 15 4 6 1 1 3 2 1
SO 177 102/3 GINKGO BILOBA 7 4 1 2 1 1 2 2 1
SS 178-190 102/3 ALNUS GLUTINOSA 50 35 8 15 2 2 4 2 2
SO 191 102/3 ACER PSEUDOPLATANUS 50 28 5 10 2 2 3 2 2
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E.02 Tabulka použitých trvalek

Záhon č. 1

Druh Počet Výška
Lavandula angustifolia 10 40-50 cm
Festuca glauca 12 10-20 cm

Záhon č.2

Druh Počet Výška
Lanavdula angustifolia 8 40-50 cm
Pennisetum orientale 6 30-60 cm
Miscanthus sinensis 2 1-1,5 m

E.03 Tabulka demolic

Bourané stavby
Stavební objekt - WC 45 m2
Stavební objekt 222m2

Odstraňované plochy
Asfaltová plocha 2 200 m2

Kamenná plocha 245 m2

Jiné
Vodní plocha 156 m2

E.04 Tabulka vytyčených bodů

Bod souřadnice osy X souřadnice osy Y
A 165,71 63,93
B 166,24 66,89
C 157,39 64,32
D 152,37 64,56
E 146,96 -5,61
F 142,90 -5,15
G 80,96 70
H 73,09 68,57
I 2,52 34,25
J 1,13 37,82

AA 150,68 52,1
BB 141,79 53,66
CC 136,37 60,07
DD 136,72 65,31
EE 130,72 52,61
FF 103,82 40,77
GG 103,16 35,35
HH 114,86 23,16
II 119,77 17,64
JJ 94,63 35,94
KK 69,7 25,44
LL 62,92 19,89
MM 56,78 12,51
NN 51,11 6,36
OO 63,44 27,49
PP 55,87 40,32
QQ 49,91 51,18
RR 48,25 54,98