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 1.0 Úvod:

Pokud bereme úvodní slova práce doslovně, pak Patricie vystupuje jako šedá eminence, která

zpovzdálí pouze přihlíží a zasahuje neviditelnou rukou. Zpočátku se zdá, jakoby jakási vyšší

moc činila rozhodnutí, načež do scénáře vstoupí sebevědomě místo, jako hlavní aktér

veškerého dění. Místo provází neklid, nebaví ho přehlednost, vrtí se a vykotlává pro budoucí

návštěvníky „ďolíky“ V těchto hnízdech uvíznou návštěvníci. Slovo dolík může vyvolávat různé

asociace. Exkurze do grafické části nás ale vyvede z pokušení. V pojetí Patricie jsou to místa

způsobného až asketického chování s lísajícími se květinami nadosah. V následné bakalářské

práci zůstanou s dolíky spolupracující hnízda opuštěna a už o nich neuslyšíme.

2. 0 Architektonické řešení

Autorka se napojuje na stávající cestní síť. Jde cestou minimálních zásahů. Jednotlivé dolíky

jsou propojeny přímočarou sítí, která znamená, že za zády sedících se budou producírovat

návštěvníci. To protiřečí lidským atavismům! Jde o jakési parkové „kruháče“. Za sedací plochu

bude sloužit i betonová pochozí plocha, což ani totalitární vrchnost nemůže zakázat. Tento

povrch zrovna antiseptický nebude. Schody neodpovídají normě. Chybí spád rampy

v přístupném dolíku. Mimochodem drncání na šlapácích probere i tvrdě spícího vozíčkáře.

Adeptka krajinářské architektury sice vnímá vzdálené volání místa po květinách, ale jejich

charakter zůstává zcela utajen.

2.0 Konstrukční řešení

Skrývka ornice zasahuje do ochranné zóny některých stromů, což je zcela nepřípustné. Stromy

č. 55 a 93 jsou vážně ohroženy výkopovými pracemi a nejsou chráněny. Pokud je nasazení

koruny u stromu 55 správné, pak lze práce v okolí provádět pouze plížením. Přitom autorka

chrání i stromy stavební činností nedotčené. Konstrukční výkresy dolíků vyžadují dodavatele,

který je schopen telepatické interpretace. Chybí výšky, některé kóty, dilatační spáry, napojení

betonové dlažby na opěrné zdi. Zde dojde nevyhnutelně k odtržení. U rampy chybí příčný i

podélný spád. Chybí spádování a odvodnění. Symbolické gesto na jednom řezu nestačí. Ostré

hrany u betonu instalovaného in situ jsou odrazem neznalosti instalačních procedur. Při

omezené variabilitě navržených prvků jsou výkresy zpracovány v nedostatečném detailu.
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3.0 Průvodní zpráva

Slyšela autorka někdy o číslování stránek? Nehledě na mechanické zkopírování nerelevantních

informací jako např. odstranění kotvících prvků u neexistující výsadby je zpráva zpracována

adekvátně a bez individuální lingvistické interpretace. Což není samozřejmost.

4.0 Grafika a organizace výkresů

Výkresy jsou čitelné a v akceptovatelném standardu. Přesto ne vždy obsahují hodnotné

informace. Viz řezopohledy. Ty bez výšek etc. jsou mrháním papírem. Je dobrým zvykem

uvádět číslo výkresu v pravém dolním rohu.

5.0 Hodnocení

Přes zmíněné připomínky je práce zpracovaná na obhajitelné úrovni. Z celkového hlediska jde

o poněkud invenčně aridní řešení. Překvapuje absence jakéhokoliv náznaku práce s novou

vegetací. Jde přece o bakalářskou práci studentky krajinářské architektury!

Hodnocení C (dobře)

Praha 10. června 2019

Vladimír Sitta, vedoucí bakalářské práce